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modifiant los lois coordonnées relatives aux ·impôt~ 
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EXPOSE DES MOTIFS . 

MESDÁl\1ES, MESSIEURS, 

La crise profonde que traverse actuellement Ic ,pays 
est la cause de dépenses considérables pour Ic Trésor 
et de sérieuses pri valions pour d'innombrables 
familles. Aussi, le Gouvernement se doit-il de prendre 
des mesures efficaces pour empêche!' une -f'orte aug­ 
mentation des prix afin d'éviter la hausse de l'index 
avec son cortège de revendications diverses et de 
sacrifices pour les classes les moins aisées. C'est pour­ 
quoi il a paru se recommander de créer un impôt spé­ 
cial touchant les bénéfices exceptionnels; cette mesure 
sera de nature à décourager ceux qui, à la faveur des 
circonstances pénibles du moment, chercheraient ù 
réaliser des bénéfices excessifs en relevant les prix 
des objets de consommation courante: le fait que 
l'Etat prélèvera une part. importante des bénéfices 
ainsi réalisés, incitera Ia généralité des intéressés à 
ne pas majorer indûment Je prix e_l à sf contenter 
d'un bénéfice normal. 

Si un impôt spécial prélevé sur les bénéfices excep­ 
Iionnels peut être considéré comme un moyen pré­ 
ventif contre l'augmentation du coùt de la vie, sem­ 
blable prélèvement est également justifié à l'égard 
des commerçants et industriels qui, sans spéculer sur 
k prix d'objets de consommation, parviennent cepen­ 
dant, grâce aux circonstances du moment, à réaliser 
des profits particulièrement. importants : est-il besoin 
de préciser que cet impôt spécial n'aura pas le moin­ 
dre caractère punitif et qu'il n'aura pour effet de 
freiner aucune activité économique ? Il constitue une 
simple et juste contribution aux lourdes charges qui 
pèsent sur la communauté. 

L'impôt. spécial n'atteint en den - les bénéfices nor­ 
maux; il n'est perçu que sitr un excédent, sur cc qui 
dépasse le bénéfice obtenu dans les années les plus 
Invombles de la période écoulée. · 

L'article premier indique les -revcnus qui -tombent 

WETSON'l'WERP 
houdende wijziging van de samengesehákelde wetten 
op {le inkornstebelnstlngen en inveering van een 
hijzoiulere belnstitig op de uitzeuderlijke winsten. 

MEMORIE V AN TOELICHTING 

MEVl\OUWEN, M1JNE HEEREN, 

De diepgaande crisis welke het land thans door­ 
worstelt .is oorzaak van aanzienlijke uitgaven voor 
's Hijks Schatkist en van zware 011Lhc1·i11g-cn voor lal 
van gezinnen. De Begeering heeft dan ook tot plicht 
doelzame maatregelen Le treffen om een sterke prij­ 
zenvermeerdering Le beletten ten cincle stijging van 
het indexcijfer met zijn nasleep van diverse grieven 
en offers voor de minst begocde standen te vermij­ 
den. Deshalve de invoering van een bijzondere belas­ 
ting op de uitzonderlijke winsten raadzaam is geble­ 
ken; deze maatregel zal van dien aard zijn dal hij 
die lieden zal ontmoedigen, welke onder begunsti­ 
ging van benarde omstandigheden van thans cr op 
uit zijn bovenmatige winsten le behalen door opdrij­ 
ving van de prijzen van de voorwerpen van loopond 
verbruik; het feit dal de Slaat een gewichtig aandeel 
van de alzoo behaalde winsten zal afnemen, zal al de 
betrokkenen er toc aansporen niet onrechtmatig de 
prijzen op te drijven en zich met een normale winst 
le bevredigen. 

Zoo een op de uitzonderlijke winsten gchev~n bij­ 
zondere belasting mag aangezien worden als · een 
behoedmiddel legen verhooging van den levcnsslnu­ 
daard, is zij meteen gegrond tegenover handelaars en 
industrieelen, die, zonder op de prijzen van ver­ 
bruiksmiddelen le speruleercn er loch in ~lagen hij­ 
zonder gewichtige baten, onder begunsliging van dr. 
huidige omstandigheden, le verwezenlijken : hor-f]; 
het nader gezegd dat deze bijzondere belasting nid 
het minste punitief karakter zal hebben en dat zij 
geen stremming van oenige economische bcdrijfvig­ 
heid ten gevolge zal hebben ? Zij maakt een ccnvou­ 
dige en rechtmatige bijdrage uit in de zware lasten 
welke op de gemeenschap wegen. 
De bijzondere belasting raakt hoegenaamd cfo nor­ 

male winsten niet. Zij wordt. slecht geheven op een 
excèdent, op wat de in de meest. gunstige jaren van 
hetverloopen tijdperk verkregen winst te boven 'gaat. 
In artikel één zijn de inkomsten aangewezen welke 

H 
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sous l'application de l'impôt spécial : ce sont les 
bénéfices obtenus dans les exploitations industrielles, 
commerciales ou agricoles quelconques ou grâce à 
des occupations lucratives de nature industrielle, 
commerciale ou agricole. Sont donc exclus du champ 
d'application du présent projet les titulaires de p1·0- 
fessions libérales, charges ou offices ainsi que les 
salariés et appointés. 

L'article 2 précise la notion du bénéfice éventuel­ 
lement passible de l'impôt spécial : c'est l'excédent 
du bénéfice de 1939, par exemple, sur le bénéfice de 
1938, soit donc l'élément de comparaison le plus 
avantageux pouJ' les exploitatlons qui se trouvent 
dans le stade de développement. Le contribuable 
pourra cependant demander que la comparaison se 
fasse avec la moyenne des résultats obtenus pendant 
les trois années 1936, 193ï, 1938 ou pendant les trois 
exercices sociaux clôturés durant ces années; comme 
les statistiques prouvent que, en ces cinq dernières 
années, les bénéfices ont été les plus élevés en 1936, 
1937 et 1938, c'est ù nouveau la période la plus favo­ 
rable aux intéressés qui a été admise. Enfin, il est 
également permis au contribuable de revendiquer 
comme base de comparaison un bénéfice antérieur 
égal à 8 % du capital qu'il a investi lui-même dans 
son exploitation; le capital investi s'entend du capital 
et des réserves mais abstraction faite des dettes. En 
permettant. au contribuable de choisir entre ces trois 
modalités pour déterminer le bénéfice antérieur, 
l'article 2 lui procure le moyen d'immuniser, comme 
égale au bénéfice normal antérieur, une somme fixée 
tie la manière la plus avantageuse pour lui. 

Aux termes de l'article 3, les bénéfices tt envisager 
tant pour fixer l'antériorité que pour déterminer le 
revenu taxable, doivent correspondre aux résultats 
eff ectivement obtenus sans qu'il soit tenu compte des 
bénéfices fiscalement portés en déduction pour des· 
raisons diverses. Toutcf ois, lorsque par exemple, un 
contribuable qui a subi des pertes en 1937 ou 1938, 
réalise un bénéfice en 1939, celui-ci ne sera pris en 
considération que sous déduction <lesdites pertes. Un 
régime spécial est prévu pour les redevables possédant 
la personnalité juridique; dans ce cas, il est fait une 
masse des bénéfices non répartis, des rémunérations 
versées aux administrateurs, commissaires, etc ... des 
dividendes distribués aux gérants, aux associés actifs 
et autres. Cette mesure qui est dictée par la nécessité 
d'assurer une saine application de l'impôt spécial en 
ce qui concerne les bénéfices des sociétés, permet à 
priori de renoncer à la taxation individuelle des admi­ 
nistrateurs, actionnaires, gérants et associés. 

Il est entendu, d'autre part, que l'amortissement 
d'installations nouvelles sera apprécié avec un esprit 

onder de toepassing van de bijzonder belasting val­ 
len : het zijn namelijk, winsten verkregen in nijver­ 
heids-, handels-, of landbouwbedrijven of dank zij 
winstgevende bezigheden in evenbcdoelde bedrijven. 
Titularissen van vrije beroepen, ambten of posten, 
zoomede loon- en weddetrekkenden zijn uil het loc­ 
passingsveld van dît wetsontwerp gesloten. 

ln artikel 2 wordt het begrip vau de eventueel aan 
de bijzondere belasting onderhevige winst nader 
omschreven : het is bij voorbeeld het excédent vau 
de winst van 1939 op de winst van 1938, zegge dus 
het meest voordeeligst vergelijkingsbestanddeel voor 
de bedrijven die in hun uitbreidingsstadium verkee­ 
ren. De belastingplichtige zal evenwel kunnen vor­ 
deren dat de vergelijking geschiede met het gemid­ 
delde van de tijdens de drie jaren 1936, 1937 en 1938 
of tijdens de gedurende die jaren afgesloten drie 
boekjaren verkregen resultaten : daar uit de statistie­ 
ken blijkt dat voor de vijf jongste jaren de winsten 
het hoogst in 1936, 1937 en 1938 zijn geweest, werd 
andermaal het voor de betrokkenen gunstigste tijd­ 
perk aangenomen. Tenslotte, is het den belasting­ 
plichtige toegelaten als vergelijkingsgrondslag een 
vroegere winst te vorderen, gelijk aan 8 t. h. van het 
kapitaal dat hij zelf in zijn bedrijf heeft gestoken; 
onder belegd kapitaal dient verstaan kapitaal en 
reserves met weglating van schulden. Door aan den 
belastingplichtige toe te laten onder deze drie moda­ 
liteiten te kiezen om de vroegere winst vast te stellen, 
wordt dezen bij artikel 3 het middel verschaft om 
een op de voordeeligste wijze voor hem vastgestelde 
som te immuniseeren als zijnde gelijk aan de vroe­ 
gere normale winst. 

Naar luid van artikel 3 moeten de ter vaststelling 
en van de anterioriteit en van het belastbare inkomen 
te beschouwen winsten met de werkelijk verkregen 
resultaten overeenstemmen, zonder dat er rekening 
gehouden wordt met de om diverse redenen fiscaal 
in mindering gebrachte winsten. Evenwel, wanneer 
bij voorbeeld een belastingplichtige, die verliezen in 
1937 of 1938 heeft ondergaan, een winst in 1939 
behaalt, zal deze niet in aanmerking worden geno­ 
men dan onder aftrekking van evenbedoeldc verlie­ 
zen. Een bijzonder regime is voor de belastingplich­ 
tigen met rechtspersoonlijkheid voorzien; in dit 
geval, worden de niet verdeelde winsten, de aan 
beheerders, commissarissen, enz., afgedragen beloo­ 
ningen, de uitgedeelde dividenden, zoomede de aan 
zaakvoerders, werkende vennooten en andere, om 
't even welke toegekende helooningen en voordeelen 
samengevoegd. Deze maatregel die is ontstaan uit de 
noodzakelijkheid een gezonde toepassing van de bij­ 
zondere belasting te verzekeren, wat de winsten van 
vennootschappen aangaat, maakt het à priori moge­ 
lijk van den individueelen aanslag van beheerders, 
aandeelhouders, zaakvoerders en vennooten af te zien. 

Anderzijds dient verstaan dat de afschrijving van 
nieuwe installatiën met ruimen geest zal worden 
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large de l"ar;-011 ;1 tenir compie de la période restreinte 
possible 011 probable de leur pleine utilisatlon. 

Le taux de l'impôt est fixé ;1 70 % sur la partie des 
revenus imposables qui dépasse d'au moins 10,000 
francs le bénéfice antérieur fixé, comme il est indiqué 
plus haut :1 l'article 2. Conformément à la tradition, 
l'impôt spécial est réduit au quart pour la partie des 
bénéfices imposables qui correspond proportionnel­ 
lcmcnl aux revenus réalisés cl imposés à l'étranger. 
Les réductions pour personnes ;1 charge accordées sur 
les impôts ordinaires, ne soul pas consenties en cc 
qui concerne J'irnpôl spécial. 

L'article 5 désigne les rcdcvabks de l'impôt spécial 
cl l'article 6 porte que celui-ei 1!c peul pas être porté 
en déduction des revenus réalisés ;1 l'avenir, cc afin 
d'empêcher Ia récupération de cet impôt gn'icc ;1 une 
réduction des impôts dus ultéricnremcnt. 

Après avoir- décidé que l'impôt spécial est perçu 
.111 profit exclusif de l'Etat et q11<: les provinces el les 
communes ne peuvent établir n: centimes addition­ 
nels ,\ cel impôts, ni aucune autre taxe similaire, 
l'article 7 évite, que le bénéfice qu] a été atteint par 
l'impôt spécial ne soit en outre atteint par d'autros 
impôts directs dans le chef du même redevable et il 
g;irantit. d'autre part, aux provinces cl. aux com­ 
rnunes Ic produit des additionnels à la taxe profes­ 
sionnellc dont ces pouvoirs sont privés par suite de 
la non-application de cette taxe. 

Les articles 8 à 10 contiennent respectivement des 
dispositions : 

a) Pour mieux garantir l'établissement et le recou­ 
vrement de l'impôt lorsque les intérêts du Trésor 
paraissen I sérieusement. menacés; 

b) Pour appliquer, en celle matière, la généralité 
des prescriptions en vigueur pom les impôts sur les 
revenus; 

c) Pour assurer la première application de l'impôt 
spécial et. rendre possible le dégrèvement ou rem­ 
hourscrnont partiel de cet impôt en faveur de rede­ 
vables qui subiraient des perles professionnelles au 
rours de l'année qui suil celle pendant laquelle des 
bénéfices exceptionnels irnpo~altll'~ ont élé réalisés. 

Le Premier Mini.~t,·c, 
Jl. PJERLOT. 

i.e Minisfre des Finnnccs, 
GUTT. 

beoordeeld, zoodat rekening zal worden gehouden 
met het mogelijk of verrnoodlijk beperkt tijdstip van 
de volle bcnuttiging cr van. 
De voet van de belasting is op 7Ö t. h. gesteld op 

dat gedeelte van de belastbare inkomsten, welke met 
minstens 10,000 frank de - zooals hooger in arti­ 
kel 2 aangeduid - vastgesteld vroegere winst over­ 
schrijdt. Overeenkomstig de traditie, wordt de bij­ 
zondere belasting tot het vierde verlaagd voor dat 
gedeelte van de belastbare winsten, welk evenredig 
met de buitenlands verwezenlijkte en belaste inkom­ 
sten overeenstemt. Verlagingen voor personea Len 
laste, welke op de gewone belastingen worden toege­ 
staan, worden ten aanzien van de bijzondere belas­ 
ting niet verleend. 

ln artikel 5 worden de personen aangewezen die 
de bijzondere belasting verschuldigd zijn en in arti­ 
kel 6 verluidt het dat deze belasting niet in mindering 
mag worden gebracht van de toekomstige inkomsten 
- zulks om te beletten dat deze belasting dank zij 
een verlaging van de later verschuldigde belastingen 
- worde verhaald. 

Na te hebben bepaald dat de bijzondere belasting 
uitsluitend ten behoeve van den Staat worden gehe­ 
ven en dat provinciën en gemeenten geen opcentimes, 
noch om 'teven welke andere gelijkaardige belasting 
mogen vastigen, wordt bij artikel 7 vermeden dat de 
in de bijzondere belasting aangeslagen winst niet 
hoven dien door andere directe belastingen in hoof de 
van dcnzelfden schatplichtige wordt getroffen en, an­ 
dcrzijds, aan provinciën en gemeenten de opbrengst 
gewaarborgd van de opcentimes op de bedrijfsbe­ 
lasting waarvan ze verstoken zijn tengevolge van 
niet-toepassing van laatst bedoelde belasting. 

Artikelen 8 tot 10 vervatten respectievelijk beschik­ 
kingen : 

a) Om beter zetting en invordering van de belas- 
1.ing te waarborgen, wanneer de belangen van de 
Schatkist ernstig bedreigd schijnen; 

b) Om, te dier zake, het meerendeel van de voor 
de inkomstenbelastingen vigeerende voorschriften 
toe Ic passen; 

c) Om de eerste toepassing van de bijzondere belas­ 
ting te verzekeren en om de gedeeltelijke ontlasting 
of teruggave van die belasting ten voordeele van de 
Schatplichtigen, die bedrijfsverliezen geleden heb­ 
ben in den loop van het jaar volgende op datgene 
gedurende hetwelk de beluste uitzonderlijke winsten 
behaald werden, mogelijk te maken. 

De Eerste-Minister, 
II. PTEBLOT. 

ne Mi,nisfcr w,n Financiën, 
GUTT. 
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PJWJliZl1 ])Jt; LOI 

LEOPOLD Ill, Roi DES BELGES, 

11 tous. présents et à venir, SALUT. 

Si.11· la proposition de Nos Ministres réunis eu 
Conseil, 

Nous AVONS AHRÊTÉ ET ARl\ÊTOiXS 

Le projet de loi dont la teneur suil, sera présenté, 
en Noire nom, aux Chumbres.Iégislativos, par Xotrc 
Premier Ministre cl Notre Ministre des Finances. 

Ar+iele premier. 

Il csl él uhl Ï li Il impôt spécial sur Jes bénéfices 
exceptionnels réalisés en Belgique 011 tl· l'étranger 
dans Jes exploitations industrielles, commerciales ou 
agricoles quelconques indiquées à l'article 25, S 1, l°, 
des lois coordonnées relatives aux impôts sm· les reve­ 
n us, ou grâce ù des occupations lucratives visées au 
même article 25, S l, 3°, et de nature industrlelle, 
commerciale 011 agricole. 

Art. 2. 

S 1. Es! t·on:,id(:ré comme avant 1·c~alis(i un béné- . . . . . 
lïcc exceptionnel dans le sens de l'article premier, 
Ic conl ribuahlo dont les revenus, provenant de l'une 
des activités visées par cet article, dépassent : .. 

a) Soit le résultat desdiles activités .pcndant Tan­ 
née 1938, s'il s'agil de redevables tenant une compta­ 
hilité par année civile, ou pendant l'exercice socinl 
clôturé 'en Hl38 :/il s'agit d'autres redevables: 

b) Soit la moyenne des résultats produits par les 
dites activités pendant les trois années 1936, 1937 et 
1038 ou pendant les trois exercices sociaux clôturés 
durant ces années, suivant qu'il s'agit de redevables 
de l'une ou de I'aulre des catégories inrl iquécs au 
litt. a; 

c) Soit 8 % d11 <·apil.d invcsl i par le redevable l11i­ 
même au l" jun . icr 1931) 011 au déi,11l de J'cxerei<'c 
social clôturé e11 H)3!J. 

~ 2. La comparaison se f;ii! selon la formule· a du 
~ 1, ù moins q11e I<\ cou i.rihuuh k- n'exprime dans :-;;1 
d<~clar,Jlion, s1•:-; pr(';fén·m••;~ puu r l'tillc des formules b 
011 c. La Iurrnulo G 11c peut (~Ire appliq111'c qu'au mon­ 
lun l d11 capilnl invcsl i, tel qu'il l'c's11llc des dor,u­ 
n1,111ls qui 0111 servi aux impôts sur Ic~ revenus. Les 
IH-;nffir·<·~ :i1111w•I~, hase de ln cornpru-alson , sont ;1 
co11siclfre1· i~olc't1H•11t po11r cha'111C HIHl!'C ou exercice. 

O~'l'WEBl' VAX \V1':'1' 

LEOPOLD m, Ko:XIN(; 01m Bm.C:EN, 

!Ion allen, ieqemooordiqen en toekomenden, Heu .. 

Op de voordracht van Onze in Bade vergaderde 
Ministers, 

\\'u HEBBEN sr,SJ.OTEN EN WJJ BESLUITEN 

Het ontwerp van wet waarvan de tekst volgt, zal, 
111 Onzen naam, aan de Wetgevende Kamers, door 
Onzen Eersten-Minister en Onzen Minister van Finun­ 
ciën ingediend worden. 

Artikel één. 

Er wordt een bijzondere belasting gelegd op de 
ultzonderlijke winsten hinnens -of buitenlands ge­ 
maakt in om 't even welke nijverheids-, handels- of 
landbouwbedrijven 'aangewezen in artikel 25, § 1, 1 °, 

· der snrncngeschakelde wetten op de inkomstenbelas­ 
ting, of uit winstgevende bezigheden in nijverheid, 
handel of landbouw, waarvan sprake in hetzelfde 
artikel 25, S 1, 3". 

Art. 2. 

S 1. Wordt beschouwd als hebbende een uitzonder­ 
lijke winst gemaakt •in den zin van artikel één, die 
hclastiugplichtigc wiens inkomsten uit een der bij 
dit artikel bedoelde activiteiten hooger zijn dan : 

o) Hetzij het resultaat van bedoelde activiteiten 
gedurende het jaar 1938, zoo het gaat om belasting­ 

. plichtigen die boekhouden per kalenderjaar, of· ge­ 
durende het in 1938 afgesloten boekjaar, zoo het om 
andere belastingplichtigen gaat; 

b) Hetzij hel gemiddelde der resultaten voortac- 
· hnu-hl door bedoelde activiteiten tijdens de drie 
jaren 1936, 1937 en 1938 of tijdens de gedurende 
die jaren afgesloten drie boekjaren, al volgens het 
gaat om beluslingplich I igcn van de cene of de andere 

; der in litt. a aangewezen cntegoricën ; 

c) Hetzij 8 1. h. nm hel door den belastingplich­ 
. lige zelf op 1 Janum-i 1939 of in den aanvang van 
· liet in 1939 af gesloten boekjaar belegd kapitaal. 

S 2. De vergelijking {!Csrhk<lt volgens formule r, 
· n111 S 1, tenzij de hclasli11gplirhligc in zijn aa11giflc 
zijn voorkeur voor formule b of c te kennen geeft. 
Formule c kan alleen tocpgcpast worden op hel bc­ 
d rng van hel belegd kapilnal, zooals dil. blijkt uit 
de bescheiden, aan de hand waarvan de aanslugr-n in 
de inkomslcnbclasf ingcn werden gedaan. De jaar­ 
l ijkschc winsten, grondslag van wrgclijking, dienen 

1 

afzonderlijk voor elk kalender- of dienstjaar he­ 
schou wel. 
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3 §. Les quotités fixées aus 1 sont réduites prorata I S 3. De in § 1 vastgestelde quotiteiten worden p1·0- 
temporis ù l'égard des contrihuables dont l'activité it r rata iemporis verlaagd tegenover de belastingplichti­ 
envisager, pour la perception de l'impôt spécial, n'a I gen wier voor de heffing van de bijzondere belasting 
été exercée que pendant une partie d'année. l te beschouwen bedrijvigheid slechts gedurende een 

1 deel van het jaar werd uitgeoefend. 

§ 4. Il ne peut être tenu compie, pour déterminer 
les bénéfices réalisés pendant. la période indiquée a11 

§ l°', Iitt a, des rectifications de revenus qui seraient 
faites après la date .de la prédcnte loi. 

§ 5. Pour Ic contribuable qui pendant tout ou par­ 
tie de l'année 1938 on de l'exercice social clôturé en 
1938 n'a pas exercé une :{cti~ité ou occupation ddinic 
à l'article premier, Je bénéfice qui sert de base de 
comparaison est égal à 8 % du capital investi par Ic 
redevable lui-même an moment. où celle activité a 
pris cours, sans toutefois que cc hénéfico puisse être 
inférieur à 15,000 Irancs. 

§ 6. Lorsqu'une entreprise est continuée par urn: 
autre personne ou exercée, après reprise, avec le 
capital et les mêmes moyens. d'activités, le bénéfice 
qui sert de hase de comparaison est établi comme :-:i 
l'entreprise n'avait pas changé de titulaire. 

§ 7. Pour le contribunhlc qui augmente ou dimi­ 
nue son capital investi ù partir de 1940, Ic bénéfice 
qui sert· de base de comparaison est aug-men lé 011 

diminué de 8 % de l'accroissement ou de la diminu­ 
tion du capital investi constaté au premier jour de 
l'année ou de l'exercice social pendant lequel a été 
réalisé le bénéfice exceptionnel. li n'est l.enu compte 
que des accroissements clc capital investi résultant 
d'écritures régulières. 

Art. 3. 
§ 1. Les revenus H prend re pour base afin de déter­ 

miner l'excédent taxable, sont ceux envisagés pour 
la taxe professionnelle, sans déduction : 

a) Ni des bénéfices réalisés h l'ótrangcr, exempts 
eu vertu d'une convention iu ternationalc: 

IJ) Ni de la moitié des bénéfices exemptés par nppli­ 
cation de l'article 27, S 2, dernier alinéa, des lnis 
coordonnées relatives aux impôts sur les revenus, cl 
employés 'notamment à la construction d'Irahitations 
ouvrières: · 

c) Ni des perles professionnelles visées à l'article 32, 
§ 1, 2° alinéa, des mêmes lois coordonnées cl dont i1 
a éLé t.enu compte pour fixer les bénéfices imposables 
de la période indiquée à l'article 2, § 1, litt. h de la 
présente loi; 

§ 4. Ter vaststelling van de tijdens hel in S 1, 
litt. a, aangewezen tijdperk behaalde winsten kan cr 
geen rekening worden gehouden met na dal11111 van 
deze wel gedane rectificatiën van Inkomsten. 

S 5. Voor den belastingplichtlgc die l.ijdc11s lie! 
ganschc jaar 1938 or een deel daarvan of het ga11- 
schc in 1938 afgcslolen boekjaar of een deel duarvun 
geen in artikel één bepaalde activiteit of bezigheid 
heeft uitgeoefend, is de winst die lot vergelijkings­ 
grondslag strekt, gelijk mm 8 t. h. van het kapitaal 
belegd door den bcln:-:tingplichtigc zelf op hel lijd­ 
stip waarop deze activiteit een aanvang heeft geno­ 
men, zonder dal evenwel deze winst lager duu 
15,000 frank mag zijn. 

§ 6. Wanneer een onderneming door een ander 
persoon wordt voortgezet or, na overname, met het­ 
zelfde kapitaal ,~11 dezelfde bedrijfsmiddelen wordt 
gevoerd, wordt de lot YCrgclijki11gsgrondslag strek­ 
kende winst vaslgcstcld alsof' de onderneming niet 
van -til u lar is ware· veranderd. 

§ 7. Voor den bolastingplichtizc welke vun 1940 
af zijn belegd kapitual vermeerdert of vcrrnindcrl , 
wordt. clc winst die lot grondslag van de vergoelijking 
strekt, vermeerderd of verminderd met 8 t. h. van 
de vermeerdering- of van de vermindering van hel 

. belegd kapitnnl vastgesteld op den eersten dag van 
hel jaar of van hel boekjaar gedurende hetwelk de 

. uitzonderlijke winst werd gemaakt. Komen slechts in 
aanmerking de vermeerderingen van belegd kapitaal 
welke nit een regelmatige boekhouding blijken . 

Art. 3. 

§ 1. De lot vaststelling van hel belastbare cxccdcnt 
als grondslag te nemen inkomsten zijn die inachtgc­ 

. nomen voor .de toepassing van de bedrijfsbelasting, 
zonder aftrek : 

a) Noch van de buitenlands behaalde en krachtens 
een internationale overeenkomst vrijgestelde win­ 
sten; 

b) Noch van de helft der winsten welke vrijgesteld 
zijn bij toepassing van artikel 27, S 2, laatste al inen , 
der samengeschakelde wetten op de iukomslcnhnlns- 
1.ingen en inzonderheid lol. hel houwen van werk­ 
manswoningen worden gebruikt; 

c) Noch van de in artikel 32, § 1, 2" alinea derzolfdo 
samengeschakelde wetten bedoelde hedrijfsverliezen , 
waarmede rekening werd gehouden om de belastbare 
winsten vast te stellen van het in artikel 2, S 1, litt. b, 
van deze wel. aangewezen tijdperk; 
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d) Ni des revenus déjà taxés indiqués à l'article 52 
des mêmes lois coordonnées. 

§ 2. En cc qui concerne les redevables possédant 
la personnalité juridique, les bénéfices ù comparer 
sont, outre les revenus indiqués au § 1, les rémuné­ 
rations allouées aux personnes énumérées ;t l'article 
25, § 1, 2°, litt. I>, des dites lois coordonnées, les divi­ 
dendes distribués ainsi que les rémunérations et avan­ 
lages quelconques attribués aux gérants, aux associés 
ac-lifa et autres. · 

Art. 4. 
§ 1. Le taux de l'impôt spécial est de 70 '.'1-, su r la , 

partie des revenus même d'origine étrangère, qui l 
dépasse la quotité fixée à l'article 2, augmentée de- 
10,000 francs. Cc taux est réduit au quart pour les 1 
bénéfices réalisés et imposés ù l'étranger. 

§ 2. JI n'est consenti sur l'impôt spécial aucune 
réduction pour personnes ù charge. 

Art. 5. 
L'Impôt spécial est établi tl charge de ceux qui sont 

ou qui, à défaut d'exonération légale, seraient assu­ 
jcttis à la taxe professionnelle. 

En ce qui concerne toutefois les redevables possé­ 
dant la personnalité juridique, l'impôt spécial est 
établi à charge de la personne juridique elle-même 
sur la base du total des revenus tels qu'ils auront 
été déterminés conformément aux dispositions cle 
l'article 3, § 2 de la présente loi. 

Art. 6. 
L'impôt spécial ne rent en aucun cas, pour Ic cal­ 

cul des impôts sur les revenus et de la contribution 
nationale rle crise, être considéré comme constituant 
1111c charge professionnelle 011 personnelle déductible, 
ni être déduit par application de l'article 52 des lois 
coordonnées. 

Art. 7. 
§ 1. L'impôt spécial est pcL'ÇLI au profit exclusif 

de l'Etat. 
Les provinces et les communes ne peuvent. établir 

ni centimes additionnels à cel impôt ni aucune taxe 
similaire. 

§ 2. La. partie des bénéfices assujettie à l'impôt 
spécial n'est soumise clans le chef du redevable de 
cet impôt, ni à la taxe professionnelle, ni à la contri­ 
bution nationale de crise, ni à l'impôt complémen­ 
taire personnel. Elle doit néanmoins être comprise 
clans la déclaration relative à ces impôts. 

§ 3. Suivant les modalitée fixées par arrêté royal, 
il sera prélevé sur le montant de l'impôt spécial, au 
profit des provinces et des communes, une quotité 

d) Noch van de reeds aangeslagen inkomsten aan­ 
geduid i11 artikel 52 derzelfde samengeschakclde 
wetten. 

§ 2. Wat de rechtspersonen aangaat zijn de le ver­ 
gelijken winsten, buiten de in § 1 aangewezen 
inkomsten de aan de in artikel 25, S 1, 2", lill. I>, 
van mccrbedoclrle samengeschakelde wellen, ver­ 
noemde personen toegekende belooningcn, de uitge­ 
deelde dividenden zoornede de om het even welke aan 
zaakvoerders, werkende vennooten en anderen loc­ 
gekende bclooningcn en voordeden. 

Art. 4. 
§ 1. Het aanslagspcrccntage van de bijzondere 

belasting is 70 t. h. op dat gedeelte van de inkomsten 
zelfs van buitenlandschen oorsprong welk de i11 

artikel 2 vastgestelde quotiteit vermeerderd mei. 
10,000 frank te boven gaal. Dit percentage wordt tot 
een vierde verlaagd voor de buitenlands behaalde en 
belaste winsten. 

§ 2. Geen vermindering wegens persoonlijke lasten 
wordt op de bijzondere belasting toegestaan. 

Art. 5. 
De bijzondere belasting wordt gelegd ten bezwnrc 

van diegenen welke aan de bedrijfsbelasting onder­ 
hevig zijn of het, hij gebrek aan wettelijke ontlas­ 
ting, zullen worden. 

Met hetrekking evenwel. tot de belastingplichtige 
rechtspersonen, wordt de bijzondere belasting ten 
bczware van den rechtspersoon zelf gezet op den 
grondslag van de gezamenlijke inkomsten zooals ze 
overeenkomstig de bepalingen van artikel 2·, § 2 van 
deze wet vastgesteld zullen geworden zijn. 

Art .. 6. 
Voor de berekening van de Inkomstenbelasting CH 

van de nationale crisisbelasting mag de bijzondere 
belasting in geen geval als aftrekbare bcdrijfslast of 
dito persoonlijke last worden beschouwd, noch hij 
toepassing van artikel 52 der snrnengcschakeldc wel­ 
len worden afgetrokken. 

Art. 7. 
§ 1. De bijzondere belasting wordt uitsluitend ten 

behoeve van den Staat geheven. 
Provinciën en gemeenten mogen noch opccntimcs 

noch iets dergelijks op deze belasting heffen. 

§ 2. Het aan de bijzondere belasting onderworpen 
deel der winsten is in hoof de van den belastingplich­ 
t.igc noch in de bedrijfsbelasting, noch in de natio­ 
nale crisisbelasting noch in de aanvullende pcrso­ 
ncele belasting aan te slaan. Het moet nochtans in 
de aangifte van die belastingen worden begrepen. 

§ 3. Naar de hij koninklijk besluit vastgestelde 
modaliteiten wordt op het bedrag van de bijzondere 
belasting ten behoeve van provinciën en gemeenten 
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égale au produit des centimes additionnels à la taxe j een quotiteit afgenomen welke gelijk is aan de 
professionnelle, dont elles sont privées en vertu du I opbrengst van de opcentimes o,p de bedrijfsbelasting, 
paragraphe précédent. waarvan zij krachtens vorenstaande paragraaf ver- 

stoken zijn. 

.. , . . . "" S. . ,, , I Art. 8. _ _ 
St I Administration estime que les droits du I resor , Is het Bestuur vau oordeel dat de rechten van de 

- 1 - - - - - 
sont c11 péril, die peul exiger le paiement immédiat Schatkist gevaar loepen, zoo mag het de onmiddel- 
de l'impôt spécial on le dépôt d'une garantie égale au Iijke betaling van de bijzondere belasting- vorderen 
montant de l'impôt elft ou présumé qui fait immédia- ofwel een zekerheidsstelling ten bedrage van de ver­ 
tement l'objet d'une taxation 11 titre conservatoire. schuldigde of vermoedelijke belasting die onmiddel- 

iij k het voorwerp van ecnen conservatoiren aanslag 
uitmaakt. · 
De beslissing van aanslag wordt onder aangetee­ 

kenden omslag aan den belastingplichtige genotifi­ 
ceerd; zij is executoir bij provisie. 
De belastingplichtige kan daartegen in verzet gaan, 

binnen den termijn van tien dagen met ingang van 
den dag van de afgifte ter poste, voor den Voorzitter 
van de in kortgeding zetelende rechtbank van eersten 
aanleg. 

Het verzet schorst de vorderbaarheid niet van de 
betaling van de belasting noch die van het stellen 
in de plaats daarvan van een zekerheid. 

La décision de taxation est no: ifiée au redevable 
par pfi recommandé à la poste; elle est exécutoire par 
provision. 
Le contribuable peut y faire opposition, dans le 

délai de dix jours à compter du jour du dépôt à la 
poste, devant le Président du tribunal de première 
instance siégeant en référé. 

L'opposition ne suspend pas l'exigibilité du paie­ 
ment de l'impôt ni celle du dépôt d'une garantie en 
tenant lieu. 

Art. 9. 
Pour autant qu'il n'y soit pas dérogé par les dis­ 

positions qui précèdent, les prescriptions relatives à 
la déclaration, à l'assiettee, à la perception, au recou­ 
vrement et aux réclamations et recours en matière 
tic taxe professionnelle sont. applicables à l'impôt spé­ 
cinl sur les bénéfices exceptionnels. 

Art. 10. 
_ S 1. L'impôt spécial est établi pour la première fois 

sur les bénéfices constatés ou présumés soit cle l'année 
1939, s'il s'agit de redevables tenant une comptabilité 
par année civile, soit de l'exercice social clôturé pos­ 
térieurement au 31 août 1939, s'il s'agit d'autres 
redevables. 

S 2. Le redevable de l'impôt spécial qui, au cours 
<le 1' an née ou de l'exercice qui suit celui pendant 
lequel les bénéfices exceptionnels imposables ont été 
réalisés, éprouve une perte professionnelle atteignant 
au moins 30 % du montant dudit impôt spécial, 
obtiendra un dégrèvement ou remboursement de 
l'impôt spécial égal au montant de la perte profes­ 
sionnelle. Dans ce cas, l'application de l'article 7, 
§:i 2 et 3 sera révisée rétroactivement eu égard au 
Mgrèvement ou remboursement ainsi accordé. 

Donné à Bruxelles, le 13 novembre 1930. 

Art. 9. 
Voor zoover vorenstaande bepalingen er niet van 

afwijken, zijn de voorschriften betreffende aangifte, 
zetting, heffing, invordering, bezwaren en verhalen 
inzake bedrijfsbelasting op de bijzondere belasting 
op de uitzonderlijke winsten van toepassing. 

Art. 10. 
§ 1. De bijzondere belasting wordt voor de eerste 

maal van toepassing op de vastgestelde of vermoede­ 
lijke winsten hetzij van het jaar 1939, als het om 
belastingschuldigen gaat die een boekhouding per 
kalenderjaar voeren, hetzij van het na 31 Augustus 
1939 afgesloten boekjaar, als het om andere belas- 
tingschuldigen gaat. 

§ 2. Hij die de bijzondere belasting verschuldigd 
is en die, in den loop van hel jaar of van het boek­ 
jaar volgende op datgene gedurende hetwelk de 
belastbare uitzonderlijke winsten werden verworven, 
een bedrijfsverlies lijdt dat Len minste 30 t. h. van 
het bedrag van gezegde bijzondere belasting bereikt, 
bekomt eene ontlasting of teruggave van de bijzon­ 
dere belasting, welke gelijk is aan het bedrag van 
het bedrijfsverlies. In dat geval wordt de toepassing 
van artikel 7, S§ 2 en 3 retroactief herzien met inacht- 
neming van de aldus toegestane ontlasting of terug­ 
gave. 

Gegeven te Brussel, den 13" November 1939. 
L~OPOLD, 

PAR LE Roi : 
te Premier Ministre, 

Le Ministre des Finances, 

1 
1 

H. PIERLOT. 
1 

GUTT. 

VAN 's KoNINGs wEGE : 
De Eerste-Minister, 

De Minister van Financiën, 


